BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination June, 2021

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS
EEC-07 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions as per instructions given in each section.

SECTION A

Attempt any **two** questions from this section in about 500 words each. 2×20=40

- Discuss in brief the external constraints that the Indian industrial sector suffers from in the global economic environment.
- 2. What do you mean by 'Competitiveness' of an industry? Discuss the role of 'productivity' in improving competitiveness.

- **3.** What do you understand by 'Balanced regional development'? How far has economic planning been successful in achieving this objective?
- **4.** Discuss the role of Public Sector in Indian economic development. Also suggest measures to improve the working of the Public Sector units.

SECTION B

Attempt any **four** questions from this section in about 250 words each. $4 \times 12 = 48$

- 5. State the components of the MSME sector in the Indian economy. How far have the recent technological changes affected the growth of this sector in India?
- **6.** Explain the factors that affect the 'location' of an industry.
- 7. Distinguish between 'Foreign Direct Investment' and 'Foreign Portfolio Investment'. Discuss their role in Indian industrialisation.
- **8.** Explain how SEBI regulates the Capital market in India.
- **9.** "New technology promotes growth and hence employment." Do you agree? Give reasons.
- **10.** What do you mean by 'Industrial Sickness'? Mention the recent initiatives to tackle this problem.

SECTION C

11. Write notes on any two of the following in 100 words each: $2\times 6=12$

- (a) Predatory Pricing
- (b) Privatisation
- (c) Informal Sector in India
- (d) Fiscal Incentives

EEC-07

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र ई.ई.सी.-07 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक भाग से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग क

इस भाग से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

- 1. वैश्विक आर्थिक वातावरण में भारतीय औद्योगिक क्षेत्र के समक्ष बाह्य संरोधों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 2. किसी उद्योग की 'स्पर्धाशीलता' से आप क्या समझते हैं ? स्पर्धाशीलता बढ़ाने में 'उत्पादिता' की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

- 3. 'संतुलित क्षेत्रीय विकास' से आप क्या समझते हैं ? इस उद्देश्य की प्राप्ति में आर्थिक नियोजन कहाँ तक सफल रहा है ?
- 4. भारत के आर्थिक विकास में सार्वजनिक क्षेत्र की भूमिका पर चर्चा कीजिए । सार्वजनिक क्षेत्र की इकाइयों के निष्पादन को सुधारने के उपाय भी सुझाइए ।

भाग ख

इस भाग से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 4×12=48

- 5. भारतीय अर्थव्यवस्था में "सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम" क्षेत्र के घटक बताइए । भारत में इस क्षेत्र की इकाइयाँ अभी हाल ही में हुए प्रौद्योगिकीय परिवर्तनों से कहाँ तक प्रभावित हुई हैं ?
- 6. किसी उद्योग की 'स्थानिकता' को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए ।
- 7. 'विदेशी प्रत्यक्ष निवेश' एवं 'विदेशी पत्रक (पोर्टफोलियो) निवेश' में भेद कीजिए । भारत के औद्योगीकरण में इनकी भूमिका की चर्चा कीजिए ।
- समझाइए कि 'सेबी' भारत में पूँजी बाज़ार का नियमन कैसे करता है।
- 9. "नवीन प्रौद्योगिकी संवृद्धि को प्रोत्साहित करती है और इसी लिए रोज़गार को भी ।" क्या आप सहमत हैं ? कारण बताइए।
- 10. 'औद्योगिक रुणता' से आप क्या समझते हैं ? इस समस्या के निपटान के लिए उठाए गए नवीन कदमों (पहलों) का उल्लेख कीजिए।

भाग ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* पर 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2\times 6=12$

(क) परभक्षी कीमत-निर्धारण

- (ख) निजीकरण
- (ग) भारत में अनौपचारिक क्षेत्र
- (घ) राजकोषीय प्रोत्साहन